
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 1 / 2026 28/01/2026

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MOSSA Tiziana

BRIANZA Isabella POGGIO Graziella Elena

DI NARDO Antonio PONZIO Mauro

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - LEVI MONTALCINI 
Piera - NALLO Vittoria

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "CONFERENZA
INTERNAZIONALE SUL VERDE PUBBLICO".

PREMESSO CHE

• Il verde urbano rappresenta non un mero elemento di arredo, ma il cuore pulsante del benessere
collettivo, della salute pubblica e della memoria storica della Città;

• La gestione del patrimonio arboreo richiede un delicato equilibrio tra la sicurezza dei cittadini, la
tutela della biodiversità e la pianificazione urbanistica a lungo termine;

• La proposta di modifica dell'art. 45 del Regolamento n. 317, pur condivisibile nel principio di
salvaguardia  degli  alberi  sani,  appare  parziale  se  non  inserita  in  una  revisione  organica  e
semplificata dell'intero testo normativo, fermo restando il riconoscimento della professionalità
tecnica degli uffici comunali.

• Che una delle condizioni poste nell’espressione del parere che il Consiglio Circoscrizionale ha
votato,  riguarda”l’apertura  di  un Tavolo  di  confronto dedicato,  con l’obiettivo  di  ridiscutere
l’intero  Regolamento  n.  317,  favorendo  un  maggiore  coinvolgimento  della  cittadinanza  e
garantendo un aggiornamento complessivo della normativa.”

CONSIDERATO CHE

• Tale tavolo di  confronto permanente dovrà avviare una discussione generale  per  la  revisione
integrale del Regolamento n. 317, superando la stratificazione di modifiche parziali accumulate
negli anni (2009-2024) a favore di un testo coerente, semplificato e moderno.

• Il  coinvolgimento  dei  cittadini  e  la  trasparenza  decisionale  sono strumenti  indispensabili  per
trasformare  la  gestione  del  verde  da  questione  puramente  tecnica  a  processo  partecipativo
condiviso;

• Spesso le  resistenze della  cittadinanza derivano da una comunicazione insufficiente  o tardiva
circa le ragioni scientifiche che sottendono gli interventi di rinnovo o abbattimento

EVIDENZIATO CHE

• A livello europeo esistono esperienze significative quali ad esempio il modello  Parigi:  per le
strategie di resilienza climatica e il "permesso di vegetalizzare" concesso ai cittadini; l’esperienza
di Berlino: per il monitoraggio scientifico della biodiversità e il coinvolgimento delle comunità
nei piani di riforestazione; il protocollo di Barcellona: per l'integrazione del verde nel tessuto che
tutela le alberature storiche creando nuovi spazi di socialità.

• La Circoscrizione non puo’ che ribadire che la tutela del verde non deve prescindere da una
visione che coniughi rigore scientifico e condivisione democratica e che il parere favorevole, ma
condizionato espresso è dunque legato alla volontà di superare una visione puramente burocratica

Pag 2 di 4



a favore di un nuovo patto tra Amministrazione e cittadini, dove la cura degli alberi torni a essere
percepita come la cura del futuro della nostra Città.

Il Consiglio della Circoscrizione 1

CHIEDE

alla Presidente e al Coordinatore competente di farsi promotori presso la Città e nello specifico
all’Assessore al  verde pubblico  per l'individuazione  delle  modalità  per  la  convocazione di  una
conferenza di alto profilo per confrontare il modello torinese con le eccellenze europee aperta ad
esperti e cittadini, che si dovrà celebrare prima dell’apertura del tavolo di confronto per la revisione
complessiva del Regolamento 371.

Chiede inoltre alla Presidente di attivarsi nella Conferenza dei presidenti perché tale richiesta sia
condivisa e diventi patrimonio anche delle altre Circoscrizioni.

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Mossa,  Brianza,  Valentino,  Romeo,
Martinez e Tamburini.

La Consigliera Brianza presenta un emendamento sostitutivo al 1° rigo del dispositivo: sostituire
dalle parole “e decentramento…” fino alle parole “della convocazione” con la seguente frase: “per
l’individuazione delle modalità per la convocazione”

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione le Consigliere Gervasoni e Badini Confalonieri.

PRESENTI: N. 20
ASTENUTI: N. 7 (Battaglini, Borini, Di Nardo, Filippi, Ruspa, Poggio, Valentino)
VOTANTI: N. 13
VOTI FAVOREVOLI: N. 13

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Pag 3 di 4



Risultano fuori aula al momento della votazione le Consigliere Gervasoni e Badini Confalonieri.

PRESENTI: N. 20
ASTENUTI: N. 7 (Battaglini, Borini, Di Nardo, Filippi, Ruspa, Poggio, Valentino)
VOTANTI: N. 13
VOTI FAVOREVOLI: N. 13

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “CONFERENZA INTERNAZIONALE SUL 
VERDE PUBBLICO”

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 4 di 4


